Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

1 	ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLA111/01

2 	 DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

3 	 ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA VINTE E QUATRO DE

4 	 FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE CINCO.
5

6 	Ata da Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da Décima Sexta

7 	Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, ás dezoito horas

8 	e trinta minutos do dia vinte e quatro de fevereiro de dois mil e vinte cinco. -

9 	Compondo a Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes

io 	Moreira, a Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela De Carvalho Passos ada

ii 	e o Exmo. Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos Rocha. Em seguida o

12 	senhor Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos senhores

13 	vereadores, tendo os vereadores Sandro Ferreira Pinto, Vinicius Almeida dos Santos

14 	Nora e Kaio José  Balthazar  Ferreira ausentes com ausências justificadas pelo Sr.

15 	Presidente. — Sr. Presidente solicita ao Sr. Secretário que faça a leitura do

16 	Expediente. — Requerimento 025/2025 Dispensa presença obrigatória na sala de

17 	aula da tarde devido ao calor, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação

18 	090//2025 Pavimentação e instalação de bueiros na rua Jose Antônio Soares, bairro

19 	Jardim Novo Rodeio, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação

20 	092/2025 Limpeza e manutenção do Rio, bairro Jardim Novo Rodeio, vereador autor

21 	Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação 095/2025 Muro de Contenção e/ou  guard-rail

22 	as margens da RJ 129 nas imediações do caminho que dá acesso ao bairro da

23 	Barreira, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação 096/2025 Poda de

24 	uma trepadeira no fio elétrico no Parque da Praga  Roger  Malhardes, bem como troca

25 	de lâmpadas da iluminação da praça, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. -

26 	Indicação 108/2025 Substituição de latões de lixo nas Ruas  Alfred,  Atila Portugal,

27 	Arlindo Nunes, Avenida Antônio Mauricio, Rua Vereador Jose Gramático e Vila

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

28 	Operária, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. —  PL  006/2025 Institui o dia

29 	Municipal dos Barbeiros e Cabeleireiros e o programa "Na Régua", vereador autor

30 	Gabriel da Silva Lourenço. — Nada mais para a ordem do dia. — Sr. Presidente coloca

31 	em discussão as Atas da primeira, segunda, terceira, quarta e quinta sessão

32 	ordinária do primeiro período legislativo da décima sexta legislatura da Câmara

33 	Municipal de Paulo de Frontin conforme combinado na sessão anterior — Em

34 	discussão. — Vereador Jorge Vilela agradece a compreensão do Sr. Presidente em

35 	dar tempo hábil para leitura e conhecimento das referidas Atas, declara abstenção

36 	a primeira e a segunda Atas. — Sr. Presidente coloca em votação por blocos, sendo

37 	votadas a primeira e a segunda Atas, com abstenção de um vereador, Sr. Jorge

38 	Vilela. — Sr. Presidente coloca em votação as terceira, quarta e quinta Atas,

39 	aprovadas por unanimidade. Em discussão Requerimento 025/2025, vereadores

40 	autores Gabriel da Silva Lourenço e Kaio Jose  Balthazar.  — Com a palavra o

41 	vereador Gabriel Lourenço ressalta que se trata do requerimento retirado de

42 	discussão da sessão anterior que destaca a dispensa de sala de aula devido ao

43 	calor, reformulado requer que as aulas sejam suspensas nas unidades em que não

44 	haja nenhum tipo de ventilação ou ar condicionado, e que os horários que estão

45 	sendo praticados são incoerentes com os horários de pico de calor. — Vereador

46 	Jorge Vilela, se informou que as duas creches estão com ar condicionado

47 	funcionando em perfeito estado, exceto na unidade da Barreira que há sobrecarga

48 em casos de uso excessivo e que o maior problema das unidades são a falta de

49 	profissionais na parte da tarde obrigando assim que as crianças sejam liberadas

50 	antecipadamente. — Vereador Gabriel Lourenço, reforça que os pais têm a liberdade

51 	de entendimento se devem ou não enviar os filhos as unidades escolares, sabendo

52 	que o não envio não os prejudicarão com faltas. — Em votação, aprovado por

53 	unanimidade. — Vereador Gabriel da Silva Lourenço, narra sobre os pedidos e

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

54 	indicações que fez na casa, e que tem percebido a movimentação deles, trata dos

55 	latões de lixo que percebeu estarem sendo distribuídos, mais ressalta que a

56 	necessidade de atendimento para o município são de um mil e quinhentas unidades

57 	e comprados foram duzentos e cinquenta, um número muito abaixo do adequado,

58 	fala sobre o  guard-rail  no acesso ao bairro da Barreira e sobre o Projeto de Lei

59 	denominado "Na Régua", onde dentro do projeto os barbeiros têm a oportunidade

60 	de gratuitamente cortar o cabelo das crianças, um projeto elaborado dentro da

61 	realidade do município com ajuda do procurador da casa e que dará muitas

62 	oportunidades. — Vereador Jorge Vilela, informa que foi surpreendido por um

63 	incêndio nas proximidades da sua residência, pela falta de retirada de terra e lixo,

64 	solicita que a limpeza urbana tenha um olhar mais criterioso para a situação. — Os

65 	demais vereadores nada a declarar - Sr. Presidente agradece a presença de todos

66 	e não havendo mais nada, deu por encerrada a sessão pedindo uma saudação ao

67 	Pavilhão Nacional.

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

JEFERSO ADRIANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

ROSÂNGELA DE CAR4LHO PASSOS GÔDA

VICE- PRESIDENTE

0({P>
MOISES DOS SAN OS ROCHA

PRIMEIRO SECRETARIO

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3